
با انتخاب ۱۰ کتاب؛ نامزدهای جایزه کاندیل معرفی شدند؛

گــروه فرهنگ و هنر - دختری که 
رهایش کــردی معروف ترین اثر جوجو 
مویز در میان فارسی زبانان است. جوجو 
مویز، نویسنده زن انگلیسی که با رمان های 
عاشقانه و عامه پسند به شهرت رسید، در 
میان ایرانیان نیز به محبوبیت زیادی دست 

یافته است. 
دختری که رهایــش کردی بعد از 
انتشــار در ســال ۲۰۱۲، پرفروش شد و 
توانســت نامزد بهترین رمان سال شود. 
این اثــر به همراه من پیــش از تو از آثار 
پرفروش و موفــق جوجو مویز در ایران 

به شمار می رود. 
موضــوع اصلی این رمان اشــغال 
فرانسه به دست نازی ها در جنگ جهانی 
دوم و غارت آثار هنری این کشور است.

خلاصه کتاب :
داســتان دختری که رهایش کردی 
در بحبوحــه جنگ جهانی اول می گذرد. 
ادوارد که نقاش اســت بــه جنگ اعزام 

می شود. 
اما شــهر کوچــک آنها بــه همراه 
»سوفی« به اشغال آلمانی ها درمی آید و او 
مجبور است از خانواده اش در برابر دشمن 

محافظت کند. 

یک قرن بعد، لیو که در لندن زندگی 
می کند، از همسر در حال مرگش یک تابلو 
نقاشی هدیه می گیرد. تابلویی که صد سال 
قبل کشــیده شــده و در جریان جنگ از 

فرانسه به انگلیس منتقل شده است. 
داستان در این دو زمان با محوریت 
زندگی این دو زن، یعنی ســوفی و لیو که 
اشــتراکاتی هم در برخی ویژگی ها دارند 

پیش می رود.
مویز در این اثر با استفاده از خاطرات 
دورن جنــگ جهانی دوم و احساســات 

نوستالژیک. 
فضاســازی های زیبایــش حال و 
هوای خاصــی به خواننده می دهد. تاکید 
او در ایــن اثر بر صفاتی مثل جســارت و 
شجاعت و جنگیدن برای ارزش ها است.

دیلی میل درباره دختری که رهایش 
کردی گفته اســت: »کتابی که نمی توانید 

زمینش بگذارید.«
خوانــدن کتاب دختــری که 
رهایــش کردی را به چه کســانی 

پیشنهاد می کنیم؟
علاقه مندان بــه رمان های خارجی 
و ادبیــات غــرب به ویژه داســتان هایی 
بــا موضوع جنگ و آثــار آن بر زندگی و 

روابط انسان ها.

گــروه فرهنگ و هنر -کتاب دیلماج 
نوشته حمیدرضا شاه آبادی است. این کتاب 
بررســی زندگی و افکار میرزایوسف خان 
مســتوفی مشــهور به دیلماج می پردازد و 
زندگــی او را با جزئیات و با زبانی جذاب 
روایت می کند. منابع متعددی از زندگی او 
در دســت اســت اما آن چه بیش از هرچیز 
مورد توجه نویسنده بوده است زندگینامه 
خودنوشت خود میرزا یوسف خان است 
که حــالات و احوالاتش را کامل شــرح 

می دهد.
درباره ی احــوال و زندگــی میرزا 
یوسف خان مســتوفی آثار متنوعی وجود 
دارد. گروهی او را وطن پرســت و نگران 
میهــن می داننــد و عــده ای او را خائن به 
وطــن. هــر دو هم در نظر خــود آن چنان 
افــراط کرده اند که نظر دیگری را نمی بینند 
و نمی پذیرنــد اما در این کتاب نویســنده 
به شیوه کســروی که می گوید انسان ها را 
نمی توان قضاوت کرد زندگینامه ای به دور 
از قضاوت  نظر شــخصی روایت می شود. 
این کتاب روایتی به دور از دشمنی و دوستی 
شخصی و با عدالت است. این چهره پیچیده 
که منشــأ قضاوت های متفاوتی شــده در 
یادداشت های خود بســیار بسیط و ساده 

اســت. میرزایوسف خان آنجا که از عاقبت 
خود می گوید محتاطانه می نویسد: »لکه ای 
بودم بر آیینه وجود. به جا خواهم ماند یا نه 
خــود نمی دانم. اگر بمانم از این پس هر که 
به قصد دیــدار خود در این آیینه نظر کند، 

یوسف دیلماج را خواهد دید.« 
خواندن کتاب دیلماج را به چه 

کسانی پیشنهاد می کنیم:
این کتاب را بــه تمام علاقه مندان به 

تاریخ پر ابهام ایران پیشنهاد می کنیم.
بخشی از کتاب :

سال های عاشقی میرزایوسف شاید از 
آرام ترین سال های زندگی اوست. خلاف 
دیگر عشاق او از خود آشفتگی و اضطراب 
نشــان نمی دهــد و در راه وصــل بی تابی 
نمی کنــد گویی پیش از آنکه به فکر وصل 
باشــد از عاشــقی کردن لذت می برد لذت 
هجران در کنار امیدی آرام بخش نسبت به 
وصــل در آینده، وجود او را لبریز کرده و او 
سه ســال از دوران جوانی اش را سرشار از 
این لذت پشت سر گذاشته است. خود او در 
رساله عشقیه نوشته است:»اگر امید به وصل 
در دل عاشق باشد و معشوق را دور از دست 
نینگارد در هجران لذتی است که در وصل 
نیست. چرا که اصل عاشقی در هجران است 

و عشق را معنایی جز فراق نیست.«

گروه فرهنگ و هنر - طرح بهرام غروی منجیلی گرافیست ایرانی در میان ۱۰ اثر 
برتر سیزدهمین جشنواره جهانی بیلبورد artmoves در شهر تورن لهستان قرار گرفت.
طــرح بهرام غروی منجیلی از ایران با موضــوع ایجاد محدودیت در ابتدایی ترین 
امکانات ارتباطی ما یعنی »با هم صحبت کردن« به عنوان یکی از ۱۰ اثر برتر سیزدهمین 

جشنواره جهانی بیلبورد artmoves در شهر تورن لهستان نمایش داده شد.
ســیزدهمین جشــنواره جهانی بیلبورد artmoves در شهر تورن لهستان میزبان 
۱۸ طراحی گرافیک منتخب دنیا از میان ۱۴۱۰ اثر از ۷۸۹ طراح گرافیک و ۷۰ کشــور 

جهان بود.
این جشــنواره که از معتبرترین رویدادهای هنری اســت هر ساله با موضوعات 
خاص برگزار می شود و با توجه به همه گیری ویروس کرونا در جهان موضوع جشنواره 
امســال با این عنوان انتخاب شــد: »اپیدمی ها - یک فاجعه جهانی، مجازات یا فرصتی 

برای بازسازی خود و جهان؟« این جشنواره در ۱۱ سپتامبر سال ۲۰۲۰ افتتاح شد.

گروه فرهنگ و هنر -دوســت داشته باشیم یا نه، 
فرقی نمی کند؛ دیگر به چهره های ماســک زده عادت 
کرده ایــم و انگار کرونــا و متعلقاتش بخش مهمی از 
فرهنگ جهانی انســان ها شــده اســت. در این میان 
دیوارهای شــهری هم که گاهی بوم نقاشی هنرمندان 
و نزدیک تریــن هنر به دغدغه های مردمی محســوب 
می شوند، بستر نمایش صورت های ماسک زده  شده اند 
تا شــاید فراموش نکنیم کــه جان هایمان به هم پیوند 

خورده است.
از همان روزهای نخســت شــیوع و فراگیری 
ویروس کرونا در جهان بســیاری از هنرمندان در دنیا 
از حوزه گرافیک و پوستر گرفته تا کاریکاتور و نقاشی 
دست به قلم شدند و آثاری را خلق کردند. اغلب آثاری 

که با موضوع کرونا خلق و در نمایشــگاه های مجازی 
یا صفحات شخصی هنرمندان در رسانه های اجتماعی 
منتشر شدند، با هدف فرهنگ سازی در راستای مبارزه 
بهتر با این ویروس خطرناک بود. در این میان هنرمندان 
فعال در حوزه گرافیتی نیز از این قافله عقب نماندند و 

خیلی زود دیوارهای شهرها را از چهره های ماسک زده 
یا تصاویری در راستای تقدیر از زحمات کادر درمانی، 
پــر کردند. حالا دیگر اگر زمانــی هم حافظه مان این 
روزهای سخت را آنگونه که باید به یاد نیاورد، تصاویر 
ثبت شده توسط هنرمندان بر تلخی و عجیبی این روزها 
شــهادت خواهند داد.  در ادامــه می توانید تعدادی از 
تصاویر گرافیتی با موضــوع کرونا را که بر دیوارهای 

شهرهای مختلف جهان نقش بسته است، تماشا کنید:

گروه فرهنگ و هنر -کیوان ساکت درباره مدیریت 
خانه موسیقی می گوید: تا به حال هیچکدام از انتخابات 
خانه موســیقی بدون حاشیه نبوده است. انتخابات خانه 
موســیقی مرا به یاد الکساندر لوکاشنکو )رئیس جمهور 
بلاروس از ۱۹۹۴ تاکنون( می اندازد؛ چراکه روند ریاست 
جمهوری بلاروس ماننــد غیرقابل تغییر بودن اعضای 

هیات مدیره خانه موســیقی است.این هنرمند نوازنده و 
آهنگساز درباره مدیریت خانه موسیقی ادامه می دهد: چند 
نفر سال هاست به طرق گوناگون در خانه موسیقی مانده 
اند و علیرغم تمامی اعتراض هایی که به آنها شده است، 
از خانه موسیقی نمی روند.شرکت نکردن بخش زیادی 
از اعضای خانه موســیقی در انتخابات این نهاد، نشانگر 
این اســت که به مدیریت و عملکرد آن اعتراض دارند و 
خیلی از آنها مانند خود من انتخابات خانه موسیقی را به 
هیچ عنوان قبول ندارند. در آخرین باری که در جلسات 
آنها شرکت کردم، آن هم به توصیه استاد فخرالدینی، در 
حضور همه گفتم که بســیاری از آنها نه محبوبیت دارند 
و نه مشــروعیت ماندن ولی چه فایده؟ ساکت در ادامه 
توضیحات خود درباره اعتماد اعضای خانه موسیقی به 
مدیریت آن، بیان می کند: خانه موسیقی مورد وثوق توده 
قابل توجهی از اعضای خود نیست، به همین خاطر است 
که در انتخابات خانه موســیقی از ۱۷۰۰۰ عضو، کمتر از 

۴۰۰ نفر شرکت می کنند؛ این یعنی اعضای کنونی خانه 
موسیقی برای این کار مشروعیت ندارند و باید برای آن 
فکری شــود. پیشنهاد من این است که اعضایی که خانه 
موسیقی را رها نمی کنند، استعفا دهند، بروند و دیگر برای 
حضور در هیات مدیره کاندیدا نشوند.این هنرمند تصریح 
می کند: تاکنون عده زیــادی از هنرمندانی که قبلا جزو 
هیات مدیره خانه موســیقی و یا کانون های آن بوده اند، 
به مرور استعفا داده اند. مثلا دکتر ساسان فاطمی از خانه 
موسیقی بیرون آمد که البته به خاطر حرف درستی که زده 
بود خیلی او را اذیت کردند. همچین اســتاد محمدعلی 
کیانی نژاد، استاد حســین علیزاده، خود من و افراد زیاد 
دیگری از خانه موســیقی بیرون آمدند. بیرون آمدن عده 
زیادی از هنرمندان طراز اول کشــور از خانه موسیقی و 
شــرکت نکردن اعضا در انتخابات، نشانگر اعتراض و 

ناکارآمد بودن هیات مدیره کنونی است.
 ولی گوش شنوایی نیست و هیات مدیره فعلی این 

حرف ها را قبول ندارند. ساکت همچنین با بیان ادعاهایی 
در زمینه رای گیری های ادوار گذشــته، اظهار می کند: به 
نظر من مجازی برگزار شــدن انتخابات خانه موسیقی 
تأثیری در بهبود مدیریت آن ندارد؛ چون خود من به رأی 
گیری آنجا اعتماد ندارم. این هنرمند همچنین بیان می کند 
که »خانه موسیقی از لحاظ فکری، دارای طرز تفکر بسته و 
محدود است که می توان این امر را از فصل نامه آن متوجه 
شد؛ زیرا فصل نامه خانه موسیقی تنها اخبار بسیار اندک 
را تنهــا درباره خود این نهــاد و برخی از اعضای دایمی 
آن، می نویسد. همچنین در فصل نامه خانه موسیقی تنها 
خبرها و مصاحبه هایی را از هیات مدیره خانه موسیقی، با 
کسانی که با صاحب خبر نظر مساعد دارند یا درباره افراد 
همان جمع که کمترین نقشی در موسیقی امروز ندارند، 
می بینید. خانه از پای بســت ویران اســت.«او با تأکید بر 
اینکه خانه موسیقی تأثیری در موسیقی ایران و پیشرفت 
آن ندارد، ادامه داد: خانه موســیقی تنها نهادی اســت که 
بودجه ای صرف آن می شــود و معلوم هم نیست که این 

بودجه چگونه صرف می شود. 

»دختری که رهایش 
کردی«

»دیلماج«
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رایزن سفارت ایران در مصر عنوان کرد:

علاقه مصری ها به زبان فارسی

همکاری محمود دولت آبادی با ۷۴ نوازنده جهان در 
پروژه صلح

گــروه فرهنگ و هنــر - رایزن 
ســفارت ایران در مصر گفت: ما حدود 
۲۷ کرسی زبان فارسی در دانشگاه های 
مصر و براساس آمار غیررسمی، پنج هزار 
فارســی آموز داریم که این نشان دهنده 

علاقه مصریان به زبان فارسی است.
عبدالرضــا بنی علی با اشــاره به 
علاقه مصری ها به زبان فارسی با توجه 
به مشــکلات سیاسی و نداشتن رابطه با 
این کشــور گفت: ما حدود ۲۷ کرسی 
زبــان فارســی در دانشــگاه های مصر 
داریم که نســبت به همه کشــورهای 
حوزه خاورمیانه بیشتر است. همچنین 
براســاس آمارهای غیررسمی، حدود 
پنج هزار فارســی آموز در مصر داریم که 
این نشــان دهنده علاقه مصریان به زبان 

فارسی است. 
نماینده ســفارت ایــران در مصر 

بیان کرد: کســانی که به دنبال یادگیری 
یک زبــان می روند، اهدافــی را دنبال 
می کنند و با شــناختی که دارم پیگیری 
و علاقه مندی مصریان نســبت به غنای 
شعر و ادب فارســی است که از درون 
انســان های بزرگی مانند حافظ، سعدی 
و مولــوی برمی آید و جاذبه هایی ایجاد 
می کنــد که نه تنها مردم مصر بلکه تمام 
کشورهای جهان به سمت زبان فارسی 

گرایش پیدا می کنند.
او همچنین درباره مســیرهایی که 
فارســی آموزی برای مصریان را ممکن 
می کنــد، گفــت: بنیاد ســعدی متولی 
آموزش زبان فارســی در جهان اســت 
و خوشــبختانه با وجود فضای مجازی 
دیوارها و بن بســت ها برداشــته شده و 
به رغم نداشــتن ارتباط سیاسی، فضای 
مجــازی ما را وارد دهکــده ای جهانی 

کرده است.
بنی علی افــزود: این امکان وجود 
دارد کــه انســان های فرهیخته در هر 
دو کشــور بــا یکدیگر ارتبــاط برقرار 
کنند و مؤسســاتی مانند بنیاد ســعدی 
بــا راهکارهایی که درنظــر دارند زمینه 
را بــرای آموزش بهتــر مصریان فراهم 

می کنند. 
رایزن ســفارت ایــران در مصر با 
اشــاره به ظرفیت به وجودآمده با شیوع 
کرونا گفـــت: در دوره گذشته به سبب 
ویروس کرونا بســیاری از فعالیت های 
فیزیکــی تعطیــل شــده بــود، اما در 
شــبکه های اجتماعی فضای بازی پدید 
آمــد و در فضای مجازی توانســتیم به 
کمک بنیاد ســعدی برنامه خوبی برای 
آموزش زبان فارســی در مصر داشــته 

باشیم. 

گروه فرهنگ و هنر - نخســتین اثر 
ارکستر پاکو با صدای محمود دولت آبادی 

ضبط و آماده انتشار شد.
ارکســتر پاکو در قالب پروژه »هنر 
صلح« با حضور ۷۴ نوازنده از ۲۴ کشــور 

جهان تشکیل شده است.
نوازنــدگان اصلی اجــرای قطعه 
نخســت ۳۲ نفر از ۱۹ کشــور هستند و 

ارکستر در حال تکمیل نوازندگان است؛ به 
نحوی که از تمام  کشورهای جهان حداقل 
یک نوازنده برای اجرای قطعات بعدی در 

آن حضور داشته باشد.
اجرای نوازندگان ارکســتر پاکو به 
سرپرســتی مهران علیرضایی به صورت 
آنلاین ضبط شده است و به زودی نخستین 
قطعه تولیدی این ارکســتر با دکلمه ای از 

محمود دولت آبادی رونمایی خواهد شد؛ 
در این ارکستر از سازهای باستانی و اصیل 

تمدن های مختلف استفاده شده است.
ایجاد همبستگی بین ملت ها، کمک 
بــه برقراری صلح و دوســتی و مقابله با 
جنگ و خشــونت از جملــه اهداف راه 
اندازی این گروه موسیقی به تهیه کنندگی 

میثم علیرضایی است.

طرح گرافیست ایرانی در میان ۱۰ اثر برتر سیزدهمین جشنواره جهانی لهستان

نگاهی به گرافیتی با موضوع کرونا؛

رد پای کرونا بر دیوارهای جهان

انتقادهای کیوان ساکت از خانه موسیقی
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گروه فرهنگ و هنر - روایت های 
تقابــل آمیــز از فعالیــت طبقــه کارگر 
سیاه پوســت، شــورش مهــم بــردگان 
قــرن هجدهم، اخراج بومیــان آمریکا از 
ســرزمین های مــادری در دهــه ۱۹۳۰، 
دو روایــت متفاوت از هنــد، آزتک ها به 
زبان خودشــان و روایتــی از درگیرهای 
فلسطینی-اســراییلی از منظر فلسطینی ها 

از جمله نامزدهــای جایزه کاندیل ۲۰۲۰ 
هستند. در این فهرســت که دربرگیرنده 
۱۰ کتاب اســت، رویدادهایی از یونان تا 
فلسطین و از بریتانیا تا مکزیک و از آمریکا 
تا خاورمیانه مورد توجه قرار گرفته است.

پیتر فرانکوفون رییس هیات داوران 
اســامی این کتاب ها را به شــکل آنلاین 
اعلام کرد.این جایزه که از ســوی دانشگاه 

مک گیل بنیاد نهاده شد با همکاری کانادا، 
آمریکا و بریتانیا به کتاب های انگلیسی زبان 
در حوزه تاریخ اهدا می شــود. در مراسم 
معرفــی نامزدها که با حضــور برندگان 
دوره های پیش شــامل جولیا لوول برنده 
ســال ۲۰۱۹ برای کتاب »مائویسم«، مایا 
جیســانوف برنده ۲۰۱۸ برای »ســاعت 
طلوع« و دانیل بیر برنده ۲۰۱۷ برای »خانه 

مرده« برگزار شــد هیات داوران شــاهد 
گفت وگویی از منظر تاریخی به مســایل 
روز از جمله پاندمی و تاثیر آن در آموزش 

تاریخ شدند. رییس هیات داوران نیز تاکید 
کرد: سال ۲۰۲۰ سال تغییرات عمیق بود، 
از بســیاری جهات، نه فقــط پاندمی؛ این 
تغییرات چهره کرده اند. مطالعه و بررسی 
گذشته به ما کمک می کند تا با به یادآوردن 
مــردم، مکان ها، دوران هــا و خوب و بد 

دریابیم وقتی تاریخ تغییر می کند هر کشور، 
هر منطقه و هر قاره و در نهایت کل جهان 
تغییر می کند. این تغییرات در کتاب هایی 

که به فهرســت این رقابت راه یافته اند نیز 
قابل مشاهده است.

وی همچنیــن تاکید کــرد با وجود 
همه ناامیدی هایــی که در دنیا وجود دارد 
بررســی این کتاب ها نشان می دهد تا چه 
اندازه نوشــتن کتاب های غیرداستانی در 

جهان امروز زنده، پرتحرک و شکوفا شده 
و در عیــن حال تاریخ تا چه اندازه زنده و 

روان است.
کتاب هایــی که به فهرســت جایزه 

کاندیل ۲۰۲۰ راه یافته اند عبارتند از:
»یونان: بیوگرافی ملتی مدرن« نوشته 
رودریک بیتون از انتشــارات دانشــگاه 

شیکاگو
»شــورش تاکــی: داســتان جنگ 
بردگان آتلانتیک« نوشته وینست براون از 

انتشارات دانشگاه هاروارد
»آنارشی: ظهور بی امان کمپانی هند 
شرقی« نوشته ویلیام دارلیمپل از انتشارات 

بلومزبری
»هنــد در عصر پارســایی: ۱۷۶۵-

۱۰۰۰« نوشته ریچارد ام.ایتون از انتشارات 

دانشگاه کالیفرنیا
»موج ســیاه: رقابتی که خاورمیانه را 
گشود« نوشته کیم گتس از انتشارات هری 

هولت و کمپانی
»رادیکال ســیاه: زندگــی و دوران 
ویلیام مونرو تروتر« نوشــته کری گرینیج 

از انتشارات لویریت
»جنگ صد ساله سر فلسطین: تاریخ 
اســتعمار و مقاومت مهاجــران، ۱۹۱۷-
۲۰۱۷« نوشــته رشید خالدی از انتشارات 

متروپولیتن بوکز
»مشیت الهی از دست رفته: ظهور و 
سقوط قیمومیت کرامول« نوشته پل لی، از 

انتشارات زئوس
»جمهــوری غیــر شایســته: خلع 
یــد از بومیان آمریکا و جاده به ســرزمین 

سرخپوســتان« نوشــته کلودیو سونت از 
انتشارات نورث اند کو

»خورشــید پنجم: تاریخچه جدید 
آزتک هــا« نوشــته کامیلا تاونســند از 

انتشارات دانشگاه آکسفورد
جایزه کتــاب تاریخــی کاندیل با 
اهــدای ۷۵۰۰۰ دلار بــه برنده و ۱۰،۰۰۰ 
دلار بــه دو کتاب دوم و ســوم بزرگترین 
جایــزه برای کتابی غیرداســتانی به زبان 
انگلیســی اســت. در این رقابت کتاب ها 
بدون در نظر گرفتن ملیت نویســنده از هر 
نقطه از جهان که به زبان انگلیسی ترجمه 

و منتشر شده باشند، جای دارند.
فینالیســت های این رقابت ۲۰ اکتبر 
معرفی می شــوند و نام برنده اواخر نوامبر 

اعلام می شود.

انتخاب بهترین  کتاب های تاریخی
هیات داوران جایزه کاندیل با معرفی نامزدهای ۲۰۲۰ بهترین کتاب های یک سال اخیر را که به مسایل تاریخی توجه کرده اند، انتخاب کردند.

یکشنبه 6 مهر ۱399، 9 صفر ۱442، 27 سپتامبر 2۰2۰، شماره 358۰، صفحهفرهنگ و هنر

در ایــن فهرســت کــه دربرگیرنــده ۱۰ کتــاب اســت، رویدادهایی 
از یونــان تــا فلســطین و از بریتانیــا تــا مکزیــک و از آمریــکا تا 
خاورمیانــه مــورد توجه قرار گرفته اســت. پیتــر فرانکوفون رییس 
هیــات داوران اســامی ایــن کتاب ها را به شــکل آنلاین اعــلام کرد.


